Mercredi, **VIJe** jour d'aoust.

Ce jour, sur le debat mis par le procureur du Roy et messire Pierre d'Orgemont, nagueres evesque de Paris, aux biens de l'execution de feu maistre J. Gilet, notaire du Roy ceans, pour l'occasion de ce que s'estoit blessié et navré, dont mort estoit ensuye, par la maladie qu'il avoit *de furia*, duquel debat les executeurs

dudit evesque et ledit procureur du Roy s'estoient rapporté et soubmiz à la Court, comme appert du registre des Plaidoiries du **Ve** et **IIJe** de ce mois, la Court a osté et oste l'empeschement miz auxdiz biens.

Juedi, **VIIJe** jour d'aoust.

Cedit jour, s'est levée la Court à **VIII** heures pour aler aux exeques de messire Phelippe de Molins, evesque de Noyon, qui est trespasé puiz huit jours, aagié de **IIIJxx** ans et plus, et reputé sage.

Vendredi, **XVJe** jour d'aoust.

Le conte de Nevers, frere du duc de Bourgoigne, accompagné de messire Pierre de Nevers et de plusieurs

autres barons et chevaliers et autres gentilz
homme, a fait proposer que nagueres lui venu à Paris
a entendu que rumeur estoit qu'il avoit fait pendre et
estrangler un sergent royal, qui l'avoit adjorné en son
chastel de Retest à comparoir ceans sur la propriété
de la terre de Coucy et sa femme, appellé Forget, qui
avoit esté pendu ou trouvé pendu ou chemin en revenant,
et avoient esté trouvées les lettres royaulx
dessirées soubz les piez dudit pendu. Si dit que tout
son temps a volu honorer Dieu, ses sains, justice et le
Roy, et quant au cas, averoit plus chier estre mort
que avoir fait un tel cas,*nec est verissimile*
qu'il eust
fait ne fait faire, car il lui fit et fit faire bonne chiere
en lui offrant argent, pour quoy requiert la Court, qui
est moult sage en telx et autres cas et qui trop bien
et sagement scet trouver la verité de telx cas, supplie
qu'elle mette et weille mettre peine à attaindre ledit
cas, à ce par especial que tel rumeur cesse, et soit
sceue la verité, afin que sa bonne renommée ne soit
denigrée, laquelle doit avoir plus chier selon raison
escripte, et quant à lui il offre or, argent, soy et ses
gens à poursuivre et ayder à poursuivre, afin que la verité
soit atteinte. Sur quoy la Court a respondu et dit que
ledit cas est un des mauvais cas qui pieça avenist ou
royaume et de très mauvais exemple, et ne croioit pas
la Court, ne ne croit que ledit conte eust volu faire ne
perpetrer si mauvais et si dampnable cas, attendu le
sanc et linage dont est le conte descendu, et mesme
que le feu duc de Bourgoigne, son pere, avoit tousjours
reveré le Roy et ses officiers en tous cas, et à fin de
justice et d'estaindre ladicte souspecion, s'aucune estoit
ou est contre ledit conte, et pour l'onneur du Roy et de

sa Court, lui a requiz la Court et à ceulx de sa compaignie qu'il ayde et mette peine de savoir et trouver et d'atteindre la verité dudit cas, à quoy derechief icellui conte s'est offert.

Mardi, [XXe](#) jour d'aoust.

Cedit jour, fenient les Plaidoiries, qui avoient esté proroguées depuis mercredi derrien passé, lequel jour devoient fenir, pour ce qu'il a esté ordonné que l'en iroit tenir les Grans Jours à Troyes, et vendredi prouchain fenira du tout le Parlement.

Et le mardi ensuivant je parti pour y aler.

Lundi, [XXVIe](#) jour d'aoust.

Ce jour, fut dit et appointé par la Court que les lettres et papiers estans par devers la Court touchant les consuls et habitans de Rabastains et le procureur du Roy seroient restituées et rendues aux diz habitans, excepté le procès ouquel sont les informations, duquel, sans l'information, iceulx habitans auroient la copie, se bon leur sembloit.

Dimanche, premier jour de septembre [CCCC IX](#).

A l'eure quarte après midi ou environ, dominus

Jacobus de Ruilly, miles, et Robertus Maugerii,
presidentes

ordinati pro dictis Diebus, cum aliis nonnullis de
dominis et magistris Parlamenti regii, obviantibus
sibi quamplurimis, episcopo Trecensi et aliis ecclesiasticis
ac burgensibus, civitatem hanc Trecensem
intraverunt, pulsata campana grossa belfredi per
longum temporis intervallum.

Lundi, **IJe** jour, circa horam sextam de mane, congregatis
predictis dominis presidentibus et consiliariis
in capella palatii Trecensis, celebrata fuit missa de
Sancto Spiritu cum cantu et discantu, deinde eisdem
dominis in camera Dierum, hostio clauso, segregatis,
nonnullis ipsis supplicationes porrecte expedite
fuerunt, ac ordinatum extitit, quod, hac et crastina
diebus, reciperentur presentationes partium causas
ad hos dies habentium; insuper receptus fuit abbas
monasterii Celle in consiliarium presentium Dierum,
virtute quarumdam regiarum litterarum, ac solitum
prestitit juramentum./

Mercredi, **IIIJe** jour de septembre.

Cedit jour, maistre J. de Lintelles, lieutenant du
bailli de Vitri, et le procureur du Roy audit Vitri ont
exposé à la Court pluseurs cas, crimes et delicts
commiz et perpetrez ou bailliage de Vitri par pluseurs
grans seigneurs et autres, et autres cas touchans le
Roy et sa justice, en baillant pluseurs informations
afin de faire sur ce provision; sur aucuns desquelx ont
esté appelez les bailli de Chaumont et le procureur
du Roy audit lieu, pour aviser la maniere de faire
pranre aucuns des maufauteurs par bonne maniere et